SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 600, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 1, de 2 de janeiro de 2014, ambas do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa nº 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de

julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201401119
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS DE

LONDRINA
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100,

GLEBA PALHANO, LONDRINA/PR

2. 201400686
GESTÃO DE COOPERATIVAS

(Tecnológico)
70 (setenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL DO

NOROESTE DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,

DESENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO NOROESTE

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA,

SANTA ROSA/RS

3. 201403164 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE BETIM
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR

SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, 229, CENTRO,

BETIM/MG

4. 201403260
ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER

DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS

LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,

CANOAS/RS

5. 201404189 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado)
240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE BEZERRA DE ARAÚJO

CENTRO DE FORMACAO PROFISSIONAL BEZERRA

DE ARAUJO LTDA.

RUA CARIUS, 223, CAMPO GRANDE, RIO DE

JANEIRO/RJ

6. 201401114
ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO

SUPERIOR OBJETIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -

ASSOBES

AVENIDA T-2, 1993, SETOR BUENO,

GOIÂNIA/GO

7. 201403534 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico)
120 (cento e

vinte)
FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001,

LARANJEIRAS, BELO HORIZONTE/MG

8. 201401128
DESIGN DE INTERIORES

(Tecnológico)

240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO

RECIFE
SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203, SANTO ANTÔNIO,

RECIFE/PE

9. 201403908
REDES DE COMPUTADORES

(Tecnológico)
50 (cinquenta) FACULDADE SANTA LÚCIA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL

SANTA LUCIA

RUA DR. ULHOA CINTRA, 351, CENTRO, MOJI

MIRIM/SP

10. 201401184 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE PITÁGORAS DE

LONDRINA
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100,

GLEBA PALHANO, LONDRINA/PR

11. 201400650 LOGÍSTICA (Tecnológico)
120 (cento e

vinte)

FACULDADE INTERNACIONAL

SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL

SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, FREGUESIA DE

JACAREPAGUÁ, RIO DE JANEIRO/RJ

12. 201403720
COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ADVENTISTA DE
HORTOLÂNDIA

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO
RUA PASTOR HUGO GEGEMBAUER, 265,

PARQUE ORTOLÂNDIA, HORTOLÂNDIA/SP

13. 201404114
ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
200 (duzentas)

FACULDADE DE ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO LOMBARDI, 940, -

LADO PAR, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

14. 201403325
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER

DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS

LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,

CANOAS/RS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

15. 201401111
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS

(Tecnológico)
200 (duzentas) FACULDADE CIDADE DO SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR

DA BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02, ED. NOBRE,

COMÉRCIO, SALVADOR/BA

16. 201403357 LOGÍSTICA (Tecnológico)
120 (cento e

vinte)
FACULDADE FARIAS BRITO

ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO

LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA,

FORTALEZA/CE

17. 201403280
GESTÃO DE RECURSOS

HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE

VILA VELHA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA

LTDA

RUA CABO AYLSON SIMÕES LOTES 01 A 06,

67, ESQUINA COM RUA CHARLES DARWIN,

CENTRO, VILA VELHA/ES

18. 201404214 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE

BACABAL - FEBAC
MENEZES & LACERDA LTDA - ME

RUA 12 DE OUTRUBRO, 377, CENTRO,
BACABAL/MA

19. 201404520
DESIGN DE INTERIORES

(Tecnológico)

240 (duzentas e

quarenta)

FACULDADE METROPOLITANA DE

MANAUS

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO

LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000,

CHAPADA, MANAUS/AM

20. 201401140 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR

DE FOZ DO IGUAÇU
ASSOCIACAO EDUCACIONAL IGUACU

AVENIDA PARANÁ, 3.695, JARDIM CENTRAL,

FOZ DO IGUAÇU/PR

21. 201400723
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA WALFRAN BATISTA, 91, FÁTIMA,

TERESINA/PI

22. 201400599 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER

DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS

LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,

CANOAS/RS

23. 201400477 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.
RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º ANDAR, CENTRO, RIO

DE JANEIRO/RJ

24. 201404127 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA.
AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798,

CENTRO, SÃO VICENTE/SP

25. 201402986
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
200 (duzentas)

UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE

EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

RUA CORONEL BERNARDINO DE MELLO,

1771, CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

26. 201404319 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE CAMPINAS
DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL

LTDA - ME
AV. 210, 386, SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

27. 201402931
COMÉRCIO EXTERIOR

(Tecnológico)
200 (duzentas)

FACULDADE DE

DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO

DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO, 25, CENTRO,

PORTO ALEGRE/RS

28. 201401208 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS

GERENCIAIS DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE MANHUACU

LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE OLIVEIRA LEITE,

600, ALFA SUL, MANHUAÇU/MG

29. 201401097
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS

(Tecnológico)
120 (cento e

vinte)
CENTRO UNIVERSITÁRIO

SALESIANO DE SÃO PAULO
LICEU CORACAO DE JESUS

AV. ALMEIDA GARRET, 267, JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA, CAMPINAS/SP

30. 201400516 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE UBAENSE OZANAM

COELHO

SEGOC - SOCIEDADE EDUCACIONAL

GOVERNADOR OZANAM COELHO LTDA

RUA DR. ADJALME DA SILVA BOTELHO, 20,

SEMINÁRIO, UBÁ/MG

(Publicação no DOU nº 210, de 30.10.2014, Seção 1, página 42)